
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Приказ  

 

28.01.2022 г                                                                                                    №12/б   

 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты»)  

 организационно-методической поддержки общеобразовательных организаций, 

находящихся на территории муниципального образования «Кузоватовский район», 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, на 2022 год 

 

        

В целях организации адресной методической поддержки школ с низкими 

образовательными результатами, работающими в сложных социально- экономических 

условиях, а также учащихся, испытывающих трудности в учении,  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта») организационно-методической 

поддержки общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район», имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся, на 2022 год. (Приложение 1) 

2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты в 2022 году. 

2.2.Разработать и утвердить  школьные дорожные карты повышения эффективности 

деятельности и качества образования на 2022 год. 

3.Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  МУ 

«Управление образования» 

 

             

           Е.П. Чамкаева 

 



 2 

Приложение1.  

План мероприятий («Дорожная карта»)  

организационно-методической поддержки общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район»,  

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся  

 
№ Задачи Сроки реализации Исполнители Показатель реализации 

 1. Диагностика факторов риска учебной неуспешности школ с низкими образовательными результатами 

1.1. Разработка муниципальной программы 

управления качеством образования  в 

муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» 

Декабрь2021 МУ «Управление 

образования» 

Программа управления 

качеством образования  в 

муниципальном 

образовании 

«Кузоватовский район» 

1.2. Проведение мониторинга 

муниципальных показателей управления 

качеством образовательных результатов 

в  МО «Кузоватовский район» 

Январь-февраль 2022  МУ «Управление 

образования» 

Приказ МУ «Управление 

образования» «О 

проведении мониторинга 

показателей управления 

качеством образовательных 

результатов в Ульяновской 

области»  

1.3. Определение школ, находящихся в 

сложных социальных условиях и 

демонстрирующих устойчиво низкие 

образовательные результаты  

Декабрь 2021 МУ «Управление 

образования» 

Список школ участников 

проекта «500+» 

1.4. Анализ условий, образовательных 

результатов школы, вошедшей в проект 

«500+» ( МОУ СШ п. ст. Налейка) 

Февраль-март 2022 МУ «Управление 

образования» 

Информационная справка 

1.5. Выявление профессиональных 

дефицитов педагогов ШНОР, на основе 

анализа выявленных дефицитов 

разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов для каждого 

педагога.  

В течение года МОУ ОШ п.ст. Налейка Охват – не менее 80% 

педагогов 

1.6.  Участие в анкетировании школы- Февраль 2022 МОУ СШ п.ст. Налейка Участие в анкетировании. 



 3 

участницы Проекта «500+» для 

формирования рискового профиля школы 

(анкетирование директора ОО; учителей 

и учащихся 6 и 8 классов; родителей 

учащихся 6 и 8 классов) 

1.7. Работа школьных координаторов  и 

кураторов в  информационной системе 

мониторинга электронных дорожных 

карт  

В течение года  МОУ СШ п.ст. Налейка, 

Жбанникова О.А.  

Ведение информационной 

системы 

 2.Координация работы по реализации  проекта «500+» 
 

2.1. Создание  рабочей группы по реализации 

проекта «500+» 

Декабрь 2021 МУ «Управление 

образования» 

Список рабочей группы 

2.2. Назначение кураторов для 

сопровождения отобранных 

образовательных организаций 

Декабрь2021-

январь2022 

МУ «Управление 

образования» 

Приказ МУ «Управление 

образования» 

2.3. Назначение муниципального 

координатора 

Декабрь2021-

январь2022 

МУ «Управление 

образования» 

Приказ МУ «Управление 

образования» 

2.4. Разработка образовательными 

организациями дорожных карт и 

антирисковых программ по реализации 

необходимых мер для наступления 

позитивных изменений 

Январь-апрель 2022 Руководители МОУ СШ 

п.ст. Налейка, МОУ ОШ с.      

Волынщина, МОУ СШ с. 

Студенец, кураторы школ 

Утверждённые  школьные 

дорожные карты 

2.5. Участие в научно-методических 

вебинарах по тематике  предложенной 

проектом «500+» 

Февраль 2022 МУ «Управление 

образования», 

руководители МОУ СШ 

п.ст. Налейка, МОУ ОШ с.      

Волынщина, МОУ СШ с. 

Студенец, кураторы школ 

Участие педагогов в работе 

вебинаров 

2.6. Организация и проведение совещания 

руководителей образовательных 

организаций  школ с низкими 

образовательными результатами  

Март-апрель 2022 МУ «Управление 

образования», 

руководители МОУ СШ 

п.ст. Налейка, МОУ ОШ с.      

Волынщина, МОУ СШ с. 

Совещание руководителей 

ОО 

 

 



 4 

Студенец, кураторы школ 

2.7. Организация участия педагогических 

коллективов  ШНОР для участия в 

муниципальных и областных 

профессиональных конкурсах «Учитель 

года», 

Декабрь  2022 МУ «Управление 

образования», 

руководители МОУ СШ 

п.ст. Налейка, МОУ ОШ с.      

Волынщина, МОУ СШ с. 

Студенец 

 

 3. Деятельность по оказанию методической и консультационной поддержки  школам с низкими образовательными 

результатами 

3.1. Обучение на курсах повышения 

квалификации учителей-предметников 

ШНРО, прошедших повышение 

квалификации по программам, 

разработанным на основе анализа 

результатов ГИА обучающихся, 

федеральных и региональных 

мониторинговых исследований качества 

образования 

 

В течение года 

МУ «Управление 

образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

Кол-во учителей, 

прошедших курсы 

повышения квалификации, 

100% к концу 2022 года 

обучившихся педагогов по 

выявленным дефицитам 

3.2. Экспертиза документов 

подтверждающих наступление 

позитивных изменений в школах- 

участницах Проекта «500+». 

 

 

До 15 мая 2022 ОГАУ «Институт 

развития образования» 

Критерии экспертизы на 

основе Методических 

рекомендации 

3.3. Педагогическая мастерская в рамках 

работы районного объединения учителей 

предметников: проведение открытых 

уроков педагогического мастерства  в 

школе-участнице Проекта «500+»- МОУ 

СШ п ст. Налейка. 

Сентябрь-декабрь 2022 МУ «Управление 

образования», МОУ СШ 

п.ст. Налейка, 

руководители районных 

методических 

объединений 

Заседания РМО 

3.4. Заключение договоров сетевого 

взаимодействия на проведение 

мероприятий между ДТ «Кванториум»  

До 1 марта 2022 ДТ «Кванториум», центры 

«ИТ-куб, руководители 

МОУ СШ п.ст. Налейка, 

МОУ ОШ с.   Волынщина, 

МОУ СШ с. Студенец  

Подписанные договоры 

сетевого взаимодействия  



 5 

3.5. Мониторинг реализации мероприятий  

школьных и муниципальной дорожных 

карт 

До 04.06.2022 МУ «Управление 

образования», 

руководители МОУ СШ 

п.ст. Налейка, МОУ ОШ с.      

Волынщина, МОУ СШ с. 

Студенец 

Перечень выполненных 

мероприятий 

3.6. Подведение итогов реализации Проекта 

500+на территории МО «Кузоватовский 

район». Круглый стол. «Итоги 

реализации муниципальной и школьных 

дорожных карт». 

Декабрь 2022 МУ «Управление 

образования», 

руководители 

образовательных 

организаций 

Перечень выполненных 

мероприятий, 

Аналитический анализ 

результатов реализации 

проекта 

 

 
 

 


